
Rep. Gen.fe H._5£lL del

\a Regionale di Messina
V° DIPARTIMENTO

!• UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38 del 19/4/2012

OGGETTO: Parziale rettifica lettera d'invito e contestuale differimento dei termini relativi alla

gara , mediante cottimo fiduciario ex art.125 del D.l.vo, n. 163/2006 e successivi correttivi, indetta

con D.D. n.29 del 15/3/2012, per l'affidamento dell'appalto di servizio di rimozione dei rifiuti, che

risultano abbandonati in aree extraurbane del territorio provinciale, appartenenti alla frazione

merceologica voce 1706 "materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto" (tutti i

codici CER in essa contenuti)- Riapprovazione atti.

IL DIRIGENTE

Vista la propria determinazione n. 29 del 15/3/2012 con la quale sono stati approvati gli atti di

gara per l'affidamento del servizio di cui in oggetto ;

Constatato che nella lettera d'invito, allegata alla predetta determinazione quale parte integrante e

sostanziale, è stato inserito, per mero errore materiale, il requisito relativo alla categoria 1 di

iscrizione all'Albo dei gestori ambientali, non attinente alla tipologia di rifiuti oggetto dell'appalto;

Considerato che occorre procedere , prima della celebrazione della gara, all'eliminazione

dell'errore di cui sopra, riapprovando la lettera d'invito, debitamente rettificata ed allegata alla

presente determinazione, con contestuale differimento dei termini di gara, sia relativamente alla

consegna delle offerte che alla celebrazione della gara ;

VISTO il testo unico sull'Ordinamento degli Enti locali ;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il Vigente Regolamento di Organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi di

questo Ente;,

per le suesposte motivazioni,

DETERMINA

-Procedere alla riapprovazione della lettera d'invito, debitamente reificata, otie si allega quale

parte integrante e sostanziale alla presente determinazione.



-Differire il termine di consegna delle offerte e quello di celebrazione della gara come riportati

nella predetta lettera d'invito ;

-Disporre, altresì, l'inoltro della presente determinazione, all'Ufficio Albo di questo Ente,

all'Albo pretorio del .Comune di Messina ed a tutti i soggetti interessati.

Documentazione allegata :

- Lettera d'invito

ENTE

a Musumeci

RME



Provincia Regionale di Messina
V° DIPARTIMENTO
I * UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

Oggetto: Procedura di gara , mediante cottimo fiduciario ex art. 125 del D.Lvo. n. 163/2006, per
l'affidamento -dall'appalto di servizio relativo alla rimozione e successiva attività di
trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi, abbandonati in aree ricadenti in ambito
extraurbano del territorio provinciale, di cui alla frazione merceologica voce 1706
"materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto" (tutti i codici CER in
essa contenuti) e successiva attività di trasporto e smaltimento.
Importo del servizio Euro 150.000,00 oltre IVA di cui Euro 105.000,00 a base d'asta .
Codice CIG

Spett.le Ditta

Premesso che lo scrivente Ufficio ha avviato con D.D. n.29 del 15/3/2012,
rettificata con successiva D.D. n. 37 del 19/472012, procedura di gara, mediante il ricorso a
cottimo fiduciario ex art. 125 del D.Lvo n. 163/06 e successivi correttivi, per l'affidamento
dell'appalto di servizio relativo alla rimozione dei rifiuti pericolosi abbandonati in aree ricadenti
in ambito extraurbano del territorio provinciale, di cui alla frazione merceologica voce 1706
"materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto" (tutti i codici CER in essa
contenuti) e successiva attività di trasporto e smaltimento, si invita codesta spettabile ditta,
qualora interessata e fermi restando i requisiti di ammissibilità , a presentare la migliore
offerta economica per la fornitura del servizio di cui in oggetto.

La gara verrà celebrata in data 24/5/2012 alle ore 10,00
L'aggiudicazione sarà pronunciata in favore della ditta che offrirà il prezzo più basso

espresso mediante percentuale unica di ribasso, scritta in cifre e ripetuta in lettere. Non saranno
ammesse offerte in aumento o pari alla base d'asta.

Per partecipare alla gara codesta Ditta dovrà far pervenire, entro e non oltre le ore 11.00
del giorno 23/5/2012 un plico sigillato, controfirmato dal legale rappresentante sui lembi di
chiusura, a mezzo servizio postale o altro servizio analogo oppure qualora codesta ditta ricorra
alla consegna a mano il predetto plico dovrà pervenire entro le ore 11 del giorno 22/5/2012 .

Il suddetto plico dovrà essere indirizzato a "PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA -
Ufficio Archivio Generale - Via XXIV Maggio 98122 MESSINA e dovrà riportare .

-la denominazione della ditta partecipante;
-la scritta "Contiene offerta per la gara, mediante cottimo fiduciario ex art 125 del

D.Lvo.n. 163/06, indetta dal V° Dipartimento 1° Ufficio Dirigenziale per il giorno 24/5/2012
relativa alla fornitura del servizio di rimozione dei rifiuti pericolosi abbandonati in aree ricadenti



in ambito extraurbano del territorio provinciale, di cui alla frazione merceologica voce
1706 "materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto" (tutti i codici CER in
essa contenuti) e successiva attività di trasporto e smaltimento".

Il suddetto plico dovrà contenere n.2 buste denominate rispettivamente A) e B).
La busta A) dovrà contenere la seguente documentazione amministrativa :
-Domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante,in caso di

concorrente singolo.In caso di più partecipanti, consorziati od associati, la domanda dovrà
essere sottoscritta dai soggetti con potere di rappresentanza ;
-Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti comprovanti le iscrizioni all'albo dei gestori
ambientali ;
-Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva nei confronti degli enti assicurativi e
previdenziali.
-Certificazione sistema di qualità aziendale .
-Cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo a base d'asta prestata mediante fideiussione
bancaria o assicurativa, Tali documentazioni devono essere autenticate da un notaio, pena
l'esclusione dalla gara ;
-Dichiarazione, accompagnata da fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di
validità, con cui la ditta partecipante , consapevole della responsabilità civile e penale cui può
andare incontro in caso di dichiarazione falsa o non corrispondente al vero, rende, ai sensi
dell'art. 47 del DPR 445/2000 le seguenti dichiarazioni :

a) di accettare tutte le modalità,indicazioni e condizioni inserite nella presente
lettera di invito e di aver preso piena conoscenza del contenuto della specifica
tecnica del servizio, comprensiva di quadro economico di spesa, parte
integrante della presente lettera d'invito ;

b) di obbligarsi ad eseguire il servizio ai prezzi offerti che riconosce remunerativi
e compensativi;

e) di non essere stato sottoposto a misura di prevenzione e di non essere a
conoscenza della esistenza a suo carico e dei suoi diretti familiari di
procedimenti in corso per l'applicazione della misura di prevenzione e che
non sussistono cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

d) di accettare tutte le modalità,indicazioni e condizioni inserite nella presente
lettera di invito e di aver preso piena conoscenza del contenuto della specifica
tecnica del servizio, comprensiva di quadro economico di spesa, parte
.integrante della presente lettera d'invito ;

• e) di obbligarsi ad eseguire il servizio ai prezzi offerti che riconosce remunerativi
e compensativi;

f) di non essere stato sottoposto a misura di prevenzione e di non essere a
conoscenza della esistenza a suo carico e dei suoi diretti familiari di

' procedimenti in corso per l'applicazione della misura di prevenzione e che
non sussistono cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

g) di non aver riportato condanne per delitti, che per la loro natura o gravita
facciano venir meno il requisito di natura morale richiesto per l'iscrizione agli
albi di categoria, vincolante per l'ammissibilità alla partecipazione alla gara di
che trattasi ;

h) di non aver reso false dichiarazioni in merito ai requisiti ad alle condizioni
rilevanti per concorrere al presente appalj

i) di non aver commesso nessun er/OT^gr^é^sir esercizio di attività che
rientrano nell'oggetto del presente a^alt^d^er\^Rf)p/.4 CONFORME ALL'ORIGINALE

ESITATO AGLi ATT! D! QUESTO
TICIO /~\< (]

Da,a [jMmm_



j) di rion trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività,
.né sia in corso una delle predette procedure a proprio carico;

k) di non essere incorso in violazioni sugli obblighi contributivi e previdenziali
nonché in materia di contributi sociali e di sicurezza sui luoghi di lavoro ;

1) di essere iscritto nel registro delle imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. per le
attività oggetto del presente appalto di servizio ;

m) di essere iscritto all'Albo dei Gestori Ambientali nelle categorie e classi sotto
riportate :

categoria 5 almeno classe E

categoria 10 almeno classe D

n) di possedere partita IVA;

Le dichiarazioni di cui alle lettere e), d), e), f), g), h), devono essere presentate per tutti gli
amministratori muniti di potere di rappresentanza. Questa Amministrazione si riserva la facoltà
di effettuare le verifiche sulle dichiarazioni e certificazioni richieste prima di aggiudicare in via
definitiva l'appalto di servizio di che trattasi.

La busta B) dovrà contenere :

- Offerta di ribasso, espressa in percentuale in cifre ed in lettere, sul prezzo a base d'asta al
netto degli oneri di sicurezza e degli oneri per costo di smaltimento, oltre Iva di legge.

La predetta offerta dovrà essere contenuta, a pena di esclusione, in apposita busta chiusa,
sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, nella quale oltre l'offerta non devono
essere contenuti altri documenti, e dovrà essere debitamente sottoscritta dal legale

rappresentante della ditta in caso di singolo concorrente . In caso di più partecipanti,
consorziati od associati, l'offerta dovrà essere sottoscritta dai soggetti con potere di
rappresentanza ;

Avvertenze:

1. Il recapito del plico per la partecipazione alla gara rimane ad esclusivo rischio del mittente
ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a destinazione
entro il termine fissato per la ricezione delle offerte ;

2. Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice
, riferimento ad altra offerta propria o di altri;

3. Non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di rito di offerte di uno stesso concorrente
successive a quella inizialmente presentata;

4. Quando in una offerta vi sia discordanza fra il prezzo indicato in lettere e quello indicato in
cifre, è'valido il prezzo più vantaggioso per questa Amministrazione;

5. Nel caso siano presentate più offerte con identico ribasso si procederà all'aggiudicazione
mediante sorteggio;

6. si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta o rimasta in gara una
sola offerta;

7. l'aggiudicazione si intenderà perfezionata a seguito dell'adozione di apposita
determinazione da parte del dirigente di questo ufficio.

8. Saranno a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese necessarie per la stipula del
contratto d'appalto xT^P>x E'COPIA CONFORMEALL'OR'GMALE

DEPOSITATO AGLI ATTI Di QUESTO
UFFICIO

Data_
V



Ai sensi del D. Lgs! N. 196/2003, si informa che i dati forniti dalle ditte saranno trattati
esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l'eventuale successiva stipula e gestione
dei contratti:

II
Dott.ssa C

cov^c^'^v'.rc
'.••.IT.V.ÌU AGLI A'ìTi DÌ QUESTO

io 1 9 flf*


